
C o p i a  
 
                     

 

Comune di Montaldo Torinese 
CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 PER EMERGENZA CORONAVIRUS - RISORSE PER LA 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. (Art. 175, comma 4, del TUEL).           

 
 
L’anno duemilaventi addì uno del mese di aprile alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GAIOTTI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARIO BERTAGNA - Assessore  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 

Comune di Montaldo Torinese 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14/03/2020 avente ad oggetto 
“Disposizioni temporanee per gestire l'emergenza epidemiologica covid-19 a seguito del 
dpcm 23 febbraio 2020: abilitazione allo svolgimento delle sedute di giunta comunale in audio 
conferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. approvazione di linee guida”; 

Dato atto che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 
funzionamento degli organi collegiali ed l fine di contrastare e contenere la diffusione del 
COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, nel rispetto 
di criteri di trasparenza e tracciabilità; 

Dato atto che si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione 
“WhatsApp”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2020/2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 01/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2020, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. Vo n. 
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, 
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 
09/03/2020, del 11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente 



con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, 

n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 
17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 
contagio; 

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 con la quale 
viene disposto che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica 
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un 
primo incremento del fondo di solidarietà comunale che tiene conto della popolazione 

residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun 
comune e il valore medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Montaldo Torinese 
l’importo di € 3.817,13 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

Dato atto che al Comune di Montaldo Torinese sono stati assegnati € 3.817,13; 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie 
per far fronte all’emergenza COVID -19, procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa 
allo stanziamento da destinare alla solidarietà alimentare secondo le regole stabilite con 
provvedimento della Giunta comunale n. 18 del 01/04/2020; 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000, commi 4 e 5, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 

118/2011 i quali dispongono che: 

● “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

● “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

Visto che la conversione in legge del DL 124/2019 (decreto fiscale) ha previsto l’abrogazione 
degli art. 216 c.1 e 3 e art. 226 c. 2 lett. a) del Tuel che prevede l’eliminazione dell’obbligo 
degli Enti locali di inviare le variazioni di bilancio al Tesoriere Comunale, ad eccezione delle 
variazioni previste ai sensi dell’art. 175 c.9-bis; 



Ritenuto, stante la particolare urgenza del presente provvedimento, in deroga a quanto 

previsto dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti 

locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, 
rinviare al momento della ratifica in Consiglio Comunale l’acquisizione del parere dell’organo 
di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese in videoconferenza, 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché 
motivazione dello stesso; 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020, le rettifiche 
risultanti dagli allegati al presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato: 

• Maggiori Entrate Euro 3.817,13 

• Minori Entrate  Euro       -  

• Maggiori Spese  Euro 3.817,13 

• Minori Spese  Euro       - 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria, 
per il rilascio del parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : GAIOTTI SERGIO 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 

__________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 130 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 07/04/2020  

 

Montaldo T.se, lì 07/04/2020 Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 

 Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Montaldo T.se, li 07/04/2020 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-apr-2020 

 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MARGIOTTA ANTONINA 

 


